РЕГИОНАЛЬНОЕ СОДРУЖЕСТВО В ОБЛАСТИ СВЯЗИ (РСС)



протокол

5-го заседания
Рабочей группы по спутниковым технологиям
при Совете операторов электросвязи и инфокоммуникаций РСС

г. Минск, Республика Беларусь

23 мая 2018 г.

Протокол

5-го заседания Рабочей группы по спутниковым технологиям при Совете операторов электросвязи и инфокоммуникаций РСС

23 мая 2018 г.

г. Минск, Республика Беларусь

23 мая 2018 г. состоялось 5-е заседание Рабочей группы по спутниковым технологиям (РГ СТ) при Совете операторов электросвязи и инфокоммуникаций РСС в рамках Регионального семинара МСЭ для стран СНГ «Тенденции развития и опыт использования технологий спутниковой связи» в расширенном формате. Список участников прилагается (приложение 1).

Открыла заседание Заместитель Генерального директора Исполнительного комитета РСС **Зоря Наталья Евгеньевна**.

Зоря Н.Е. обратилась к участникам заседания с приветственным словом, а также выразила слова благодарности принимающей стороне — Министерству связи и информатизации Республики Беларусь, ОАО «Гипросвязь» и коллегам из Зонального офиса МСЭ за предоставленную возможность проведения заседания в городе Минске, после чего предложила рассмотреть проект Повестки дня 5-го заседания РГ СТ при СО ЭСИ РСС.

Принимая во внимание актуальность и значимость развития и использования спутниковых технологий, а также активную работу в рамках РГ СТ при СО ЭСИ РСС, Зоря Н.Е. предложила включить в проект Повестки дня вопрос о выборах заместителя Председателя РГ СТ при СО ЭСИ РСС. Данное предложение было поддержано участниками заседания.

Участники заседания утвердили следующую повестку дня:

- 1. Выборы заместителя Председателя РГ СТ при СО ЭСИ РСС. Вопрос внесен по предложению Исполкома РСС.
- 2. Подведение итогов Регионального семинара МСЭ «Тенденции развития и опыт использования технологий спутниковой связи».

Вопрос внесен по предложению Исполкома РСС.

3. Рассмотрение Плана работы РГ СТ при СО ЭСИ РСС на ближайшую перспективу.

Вопрос внесен в соответствии с регламентирующими документами РСС.

4. О месте, времени и повестке дня 6-го заседания Рабочей группы по спутниковым технологиям при Совете операторов электросвязи и инфокоммуникаций РСС.

Вопрос внесен в соответствии с регламентирующими документами РСС.

<u>По пункту 1</u>: заслушана информация Заместителя Генерального директора Исполнительного комитета РСС Зоря Натальи Евгеньевны.

В обсуждении приняли участие: Марал Д.М., Зоря Н.Е., Микишев К.Ю., Михайлина Л.А.

Принято Решение: принимая во внимание, что инициатором создания РГ СТ при СО ЭСИ РСС является Директор коммерческого департамента ФГУП «Космическая

связь» **Вдовин Алексей Юрьевич,** который принимает активное участие в работе данного Рабочего органа РСС, участники заседания единогласно избрали Вдовина А.Ю. на пост заместителя Председателя Рабочей группы по спутниковым технологиям при СО ЭСИ РСС.

<u>По пункту 2:</u> в рамках данного вопроса участники заседания подвели итоги состоявшегося Регионального семинара МСЭ «Тенденции развития и опыт использования технологий спутниковой связи» и отметили активную и плодотворную работу.

В обсуждении приняли участие: Вдовин А.Ю., Марал Д.М., Семенов А.В., Шиукашвили Д.З., Абрамов А.В., Буйдинов Е.В., Дроздова К.Ю., Зоря Н.Е.

- В рамках Регионального семинара МСЭ с докладами выступили следующие участники РГ СТ:
- Директор департамента корпоративного развития АО «Республиканский центр космической связи» Марал Дархан Маралович;
- Начальник отдела мониторинга связи АО «Республиканский центр космической связи» Микишев Галымжан Сапарович;
- Заместитель Генерального директора по развитию и эксплуатации систем связи ФГУП «Космическая связь» **Буйдинов Евгений Владимирович.**

Принято Решение: продолжить положительную практику проведения заседаний Рабочих органов РСС совместно с Региональными семинарами МСЭ по аналогичным и смежным тематикам.

<u>По пункту 3:</u> в рамках данного вопроса состоялось активное и конструктивное обсуждение направлений деятельности РГ СТ (приложение 2).

В обсуждении приняли участие: Абрамов А.В., Чайцын А.А., Марал Д.М., Микишев Г.С., Вдовин А.Ю., Михайлина Л.А., Зоря Н.Е.

Принято Решение: принимая во внимание положительный опыт деятельности Рабочих органов РСС, предложено на основе Плана работы РГ РСС сформировать актуальную Повестку дня РГ СТ с учетом вопросов, вытекающих из решений Совета глав АС РСС и СО ЭСИ РСС. Проводить заседания РГ СТ с привлечением участников Совета операторов электросвязи и инфокоммуникаций РСС по данной тематике на постоянной основе.

<u>По пункту 4:</u> в рамках данного вопроса заслушана информация Заместителя Генерального директора Исполнительного комитета РСС **Зоря Натальи Евгеньевны.**

Принято Решение: Поручить Исполнительному комитету РСС проработать вопрос о проведении очередного заседания РГ СТ при СО ЭСИ РСС с компанией OneWeb, а также рассмотреть возможность проведения заседания РГ СТ при СО ЭСИ РСС в рамках 41/37-го совместного заседания Совета операторов электросвязи и инфокоммуникаций РСС в октябре 2018 г. в г. Минске, Республика Беларусь.

В заключение участники заседания выразили благодарность руководству Зонального офиса МСЭ для стран СНГ, руководству Министерства связи и информатизации Республики Беларусь, ОАО «Гипросвязь», а также Исполнительному комитету РСС за качественную организацию 5-го заседания РГ СТ при СО ЭСИ РСС.

г. Минск, Республика Беларусь Заместитель Председателя Рабочей группы по спутниковым технологиям при СО ЭСИ РСС

А.Ю. Вдовин